
Conselho Municipal de Assistência Social 
Rua Eduardo Sprada, 4520 Campo Comprido 
81.270-010 - Curitiba-PR  
Tel.: 41 3250-7992/3250-7411 
cmascuritiba@fas.curitiba.pr.gov.br

   

EDITAL nº 02/2019 

Considerando o disposto na Lei Municipal 8.777/95, Resolução CMAS nº 25/2005 – 
Regimento Interno; Resolução CMAS nº 256/2019 que instituiu a Comissão da 
Eleição da Sociedade Civil do Conselho Municipal de Assistência Social, biênio 
2020-2021; Resolução nº 257 que regulamentou o Processo de Eleição dos 
Conselheiros da Sociedade Civil do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Curitiba - CMAS, para o biênio 2020/2021; a Comissão Eleitoral, após período de 
recurso, faz saber: 

1) ATUALIZA A RELAÇÃO DOS HABILITADOS, em cumprimento ao Art. 11: O 
resultado da análise de recursos interpostos perante a Comissão Eleitoral 
será divulgado no dia 21 de novembro em edital a ser fixado na sede da 
Fundação de Ação Social, Diário Oficial do Município de Curitiba e via 
correspondência eletrônica, conforme ANEXO I, parte integrante do presente 
a Edital. 

2) REITEIRA, de acordo com Art. 13 da Resolução nº 257 que: “A eleição se 
realizará no dia 29 de novembro de 2019, no período das 13h30min às 
16h30min, no auditório do Setor de Orgânicos do Mercado Municipal de 
Curitiba, localizado na Rua da Paz, nº 608, Centro, Curitiba-PR”. 

Curitiba, 21 de novembro de 2019. 

Comissão da Eleição da Sociedade Civil do 
 Conselho Municipal de Assistência 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 79



��������� ��	�
��
�� ��������
����
�������

���
���
���
�
����

� �������������� 	
����������������������� ������������������������������� ������� �
�

� ��������������
������� ����������������!����"�#��$����

"�%&�&���

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����
������� �
�

� ������+,������
������� ����������������#�$���!����

-��&���.#

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����

������������

�������
�
�

, ������+�������

������� ���	��%����!�(��/�� ��

0���1������������������������0������

2���2�����"�#����	3'!
4
5

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����
������� �
�

+ �����,��������
������� ��������������������-����#�

��6���

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����
������� �
�

7 ������+�7�����
������� �������������������"��%&����

0����!�������!����8�����

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����
������� �
�

� ������+�������

���������������� 9������������������

"�&2����������:�����������2���1�������:�

��*����6������������������$������"�%&�&

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����
������� �
�

� ������+�+�����
������� �������������������"��%&����

���������"�%&�&

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����
������� �
�

� ������+�,����� "��������*�������������)���
'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����
������� �
�

�� ������+�������
������� ��������������������#�$������

������������&#2����

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����
������� �
�

�� ������+�7�����
������� �����������������#�$�����

!�(��/�� �����0����������

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����

������������

�������
�
�

�� ������+�������
������� �����������������#�$�����

!�(��/�� �����!�����������

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����

������������

�������
�
�

�� ������+������� 
�����&��������0���(��;���<
'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����
������� �
�

�, ������+������� 
�����&���	�������������"�$��
'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����

������������

�������
�
�

�+ ������+�+�����

;����� ���=�#��)���������������� 9������

���������:�"�&2����������:�����������

0���1���������������������"&����2����

3�$���������*�������

'�$���(� ������&�&)���������*������������

����&)����

������������

�������
�
�

�7 �������+������ � �������������	����) �������������������������������
������������

�������
�
�

�� �������,������ 8���
�1�����������#�$� �������������������������������
������������

�������
�
�

�� �������,������ ������� ���0���1�������3������� �������������������������������
������������

�������
�
�

�� �������7������
"�������
���$���������*����;�#������	������

3&2�������"�����
�������������������������������

������������

�������
�
�

�� ������+������� "�&2�������������#�$������>�*��/�� �������������������������������
������������

�������
�
�

�� ��������,�����
��6���������8�6���*�������1���������

?&#����
�������������������������������

������������

�������
�
�

�� ������+�,����� ������������5����������� �������������������������������
������������

�������
�
�

�� ������+�+����� ?��*�����5��������/��������@�� �� ������������������������������� ������� �
�

����������	��������
�
��������		
	����
�����
��

���
		�����
�������
��
��� � !� �"

	)$�����

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 80



��������� ��	�
��
�� ��������
����
�������

���
���
���
�
����

����������	��������
�
��������		
	����
�����
��

���
		�����
�������
��
��� � !� �"

�, �������������� ������� ���
�������6��"&��&��� �������������������������������
������������

�������
�
�

�+ �������7������
������� ���0����������� �������������

"&����2�
�������������������������������

������������

�������
�
�

�7 �������7������
������� ���3�$���������������&�� �����

������������������
�������������������������������

������������

�������
�
�

�� ������+�������
	�A&����"������$�����	����)�=�#�

'�����
�������������������������������

������������

�������
�
�

�� ������+������� ;&��� ���
�������6� �������������������������������
������������

�������
�
�

�� �������,������ ������� ���"�������	�� ������������������������������� ������� �
�

�� ������+������� ���������*������(����	��#�6��� ������������������������������� ������� �
�

�� ������+������� ������� ���8���"���� ������� ������������������������������� ������� �
�

�� ������+�,����� ������� ���"�#&���)����	���2�������� ������������������������������� ������� �
�

�� ������+�������
������� ���"�#��/�����!������8���=����

!���
������������������������������� ������� �
�

�, ������+�������

	��6B�����0�������������"��$��$� �������


�#���;��/������"���������������!�������

���	�&�����	��6B��������"&����2�

������������������������������� ������� �
�

�+ ��������+�����
������� �������������������"��%&����

3����������������������������
������������������������������� ������� �
�

�7 �������������� ;&��� ���;���������0���������� ������������������������������� ������� �
�

�� ��������7�����
������� ���;�#���������	���� ���C�

��������������C�
�1D��������"&����2�
������������������������������� ������� �
�

�� ������+��������� 8��������� ������������������������������� ������� �
�

�� ��������������

������� ���"&����2��������*������


���$�� �������<��*��������������

����������������&�� �����*������;�������

@&#*

������������������������������� ������� �
�

,� ������+�7�����
������� ���"������������������������������

�"3
=��
������������������������������� ������� �
�

,� ��������������
;&��� �����&���������������������������

���3&��	��1������������E&�����	��/�����
������������������������������� ������� �
�

,� ��������+�����

�����&������?�2����� �����'������ ������

�<��*����������	����)���
?'�	�3
������������������������������� ������� �
�

,� ��������������
������� ���0���1������������������#�

=�&�
������������������������������� ������� �
� �

,, ��������+�����
"���������'������ �������<��*�����������

"&����2�
������������������������������� ������� �
�

,+ ��������,�����
������� ���3&�/���/���F�������������������

	��������#��G���*���=�1���������;B����
������������������������������� ������� �
�

,7 �������������� 
�����&����������!H�=&�6��� ������������������������������� ������� �
�

,� �������+������ 8���0���������*���� � ������������������������������� ������� �
�

,� �������������� 8���;�2��������"����� ������������������������������� ������� �
�

,� ������+������� ������� ���������� ������������������������������� ������� 5I'

	)$�����

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 81



��������� ��	�
��
�� ��������
����
�������

���
���
���
�
����

����������	��������
�
��������		
	����
�����
��

���
		�����
�������
��
��� � !� �"

+� �������������� 8���'�0�#�"�#��/� ������������������������������� ������� 5I'

+� ��������7�����
"�����/��3�$������������6� ������������

	����)
'�$���(� ������J��2��/�������������

������������

�������
�
�

+� ������+�������
�������������������������������������

	����)
'�$���(� ������J��2��/�������������

������������

�������
�
�

+� �������+7�����
;��&#������&������������������	�*&������

���	����)
'�$���(� ������J��2��/������������� ������� �
�

+, �������++�����
�����������������6�������	G2������

�&����*�������"&����2�
'�$���(� ������J��2��/�������������

������������

�������
�
�

++ �������+,�����
;����� ������������������������6�������

	G2�������&����*�����������&�������	����)
'�$���(� ������J��2��/�������������

������������

�������
�
�

+7 �������+������ "�������K���������J��2��/���������"J '�$���(� ������J��2��/������������� ������� 5I'

+� �������+������
"��1����� �������J��2��/����������

���6� ��	G2������&����*�����"'5;�J��
'�$���(� ������J��2��/�������������

������������

�������
�
�

	)$�����

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 82



ERRATA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL – FAS, no uso das competências que lhe foi delegada por meio do

Decreto Municipal nº 219/2019, neste ato representado por Heitor Manfrinato, conforme Portaria nº 167 de 29/05/2019 desta

Fundação,

RESOLVE:

Tornar pública a Errata da Resolução nº 133/2019, do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, conforme abaixo.

 

Fundação de Ação Social, 22 de novembro de 2019.

Heitor Manfrinato : Superintendente Executivo

CONSELHO - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 787

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL – FAS, no uso das competências que lhe foi delegada por meio do

Decreto Municipal nº 219/2019, neste ato representado por Heitor Manfrinato, conforme Portaria nº 167 de 29/05/2019 desta

Fundação,

RESOLVE:        

Tornar pública a Republicação da Resolução nº 68/2019, do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência,

conforme anexo.

 

Fundação de Ação Social, 22 de novembro de 2019.

Heitor Manfrinato : Superintendente Executivo

(Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial Eletrônico Nº 221 de 18/11/2019).

ERRATA: Referente a CONSELHO - AVISO DE

PUBLICAÇÃO Nº 379, publicado(a) no Diário Oficial

Eletrônico Nº 169 - Suplemento Nº 1, de 06/09/2018.

Torna pública a Resolução nº 133 – CMAS

Torna pública a Republicação da Resolução nº

68/2019  – CMDPcD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 83



                                                                                          

 

Rua Eduardo Sprada, 4520, Campo Comprido. CEP 81.270-010, Curitiba-PR. Tel.: 41 3250-7927 Email  cmdpcd@fas.curitiba.pr.gov.br 

 

 
Conselho Municipal dos Direitos da  

Pessoa com Deficiência 
Rua Eduardo Sprada, 4520 

Campo Comprido 
81.270-010 
Curitiba-PR 

Tel.: 41 3250-7917 
cmdpcd@fas.curitiba.pr.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 68 
 
 

Aprova a prorrogação de prazo do Termo de 
Fomento Associação Beneficente Renascer, 
recurso proveniente do Fundo Municipal de 
Apoio a Pessoa com Deficiência. 
 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – 
CMDPcD, em Reunião Ordinária realizada no dia 31 de outubro de 2019 no uso de suas 
atribuições legais outorgadas pela Lei Municipal n.º 14.545/2014 e Resolução nº 
12/2016. 

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar a solicitação da prorrogação de prazo do Termo de Fomento 
5347, para mais seis meses, para continuidade ao desenvolvimento do “Projeto 
Melhorias no Atendimento Físico da Associação Beneficente Renascer”. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Curitiba, 01 de novembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Denise Maria Amaral de Oliveira Moraes 
Presidente 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 84



CONSELHO - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 830

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL – FAS, no uso das competências que lhe foi delegada por meio do

Decreto Municipal nº 219/2019, neste ato representado por Heitor Manfrinato, conforme Portaria nº 167 de 29/05/2019 desta

Fundação,

RESOLVE:

Tornar pública a Resolução nº  300/2019,  do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme anexo.

Fundação de Ação Social, 22 de novembro de 2019.

Heitor Manfrinato : Superintendente Executivo

Torna pública a Resolução nº   300/2019  – COMTIBA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 85



RESOLUÇÃO Nº 300/2019 
 

 
 
Aprova formalização de termo de 
fomento -  Recursos Fundo Municipal 
para a Criança e o Adolescente. 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE CURITIBA - COMTIBA, em Reunião Ordinária realizada no dia 12 de novembro 
de 2019, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal nº 
7829/91 e Decreto Municipal 508/1992, com as alterações introduzidas pelos 
decretos 913/1994, 967/1997, 567/2007 e 1364/13, 
 
  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a formalização do termo de fomento, – Projeto Para MAIS 100 
ANOS: RENOVAÇÃO DA ESTRURUTA PREDIAL DO HPP da Associação 
Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro, protocolo nº 35-000698/2019 , 
no valor de R$6.612.467,74, cujo valor deverá ser previsto a retenção de 10% ao 
FMCA. 
 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Curitiba, 20 de novembro de 2019. 
 
 
 
 
 

 
 

 
Renan Gustavo Costa Ferreira 

Presidente – COMTIBA 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 86



CONSELHO - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 831

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL – FAS, no uso das competências que lhe foi delegada por meio do

Decreto Municipal nº 219/2019, neste ato representado por Heitor Manfrinato, conforme Portaria nº 167 de 29/05/2019 desta

Fundação,

RESOLVE:

Tornar pública a Resolução nº 117/2019, do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, conforme anexo.

 

Fundação de Ação Social, 22 de novembro de 2019.

Heitor Manfrinato : Superintendente Executivo

Torna pública a Resolução nº 117/2019 – CMDPI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 87



 
RESOLUÇÃO Nº 117 

 
 

Aprovar a contratação de serviços de 
terceiros para oferta de “Curso de Cuidador 

de Idoso”, com recursos financeiros oriundos 
do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa- FMDPI.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDPI, 

na Reunião Ordinária realizada no dia 13/11/19, no uso de suas atribuições legais de 
acordo com a Lei n.º 10.741/2003 – Estatuto do Idoso e a Lei Municipal n.º 
11.919/2006, e considerando as normativas estabelecidas na Resolução n.º 54/2016 
do CMDPI, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a contratação de serviços de terceiros, pessoa jurídica para oferta de 
“Curso de Cuidador de Idoso”, visando qualificação profissional de pessoas em 

situação de vulnerabilidade e risco social no valor global de R$ 100.000,00 (Cem mil 
reais) com recursos financeiros oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa – FMDPI. 
 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                               
                                                                          Curitiba, 22 de novembro de 2019. 
                                                    

 
   Priscila Guimarães Rodrigues 
 Presidente 

 
 
              

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 88



CONSELHO - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 832

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL – FAS, no uso das competências que lhe foi delegada por meio do

Decreto Municipal nº 219/2019, neste ato representado por Heitor Manfrinato, conforme Portaria nº 167 de 29/05/2019 desta

Fundação,

RESOLVE:

Tornar pública a Resolução nº 116/2019, do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, conforme anexo.

 

Fundação de Ação Social, 22 de novembro de 2019.

Heitor Manfrinato : Superintendente Executivo

Torna pública a Resolução nº 116/2019  – CMDPI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 89



 
RESOLUÇÃO Nº 116 

 
 

Aprovar a contratação de serviços de 
terceiros para oferta de “Curso de Cuidador 

de Idoso”, com recursos financeiros oriundos 
do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa- FMDPI.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDPI, 

na Reunião Ordinária realizada no dia 13/11/19, no uso de suas atribuições legais de 
acordo com a Lei n.º 10.741/2003 – Estatuto do Idoso e a Lei Municipal n.º 
11.919/2006, e considerando as normativas estabelecidas na Resolução n.º 54/2016 
do CMDPI, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a contratação de serviços de terceiros, pessoa jurídica para oferta de 
“Curso de Cuidador de Idoso”, visando qualificação profissional de pessoas em 

situação de vulnerabilidade e risco social no valor global de R$ 175.000,00 (Cento e 
setenta e cinco mil reais) com recursos financeiros oriundos do Fundo Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa – FMDPI. 
 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                               
                                                                          Curitiba, 22 de novembro de 2019. 
                                                    

 
   Priscila Guimarães Rodrigues 
 Presidente 

 
 
              

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 90



CONSELHO - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 833

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL – FAS, no uso das competências que lhe foi delegada por meio do

Decreto Municipal nº 219/2019, neste ato representado por Heitor Manfrinato, conforme Portaria nº 167 de 29/05/2019 desta

Fundação,

RESOLVE:

Tornar pública a Resolução nº 114/2019, do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, conforme anexo.

 

Fundação de Ação Social, 22 de novembro de 2019.

Heitor Manfrinato : Superintendente Executivo

Torna pública a Resolução nº 114/2019 – CMDPI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 91



 
RESOLUÇÃO Nº 114 

 
 
 

Defere solicitação renovaçaõ da inscrição de 
Programa de Atendimento a Pessoa Idosa 
de Instituição Com Fins Lucrativos no 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa. 
 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDPI, 

na Reunião Ordinária realizada no dia 13/11/19, no uso de suas atribuições legais de 
acordo com a Lei n.º 10.741/2003 – Estatuto do Idoso e a Lei Municipal n.º 
11.919/2006, e considerando as normativas estabelecidas na Resolução n.º 54/2016 
do CMDPI, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Deferir a solicitação de inscrição para a Instituição de Longa Permanência 
para Idosos FLORESCER ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
17828672/0001-92, registro nº136 com validade até 13/11/2021. Protocolo 01-
045096/2019. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Curitiba, 18 de novembro, de 2019. 
 

                                                         
 
 
 

 
 

 
                                         Priscila Guimarães Rodrigues 
 Presidente 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 92



EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 124

A FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE CURITIBA, pela Gerência de Gestão de Pessoas,

convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo Público, obedecendo à ordem classificatória geral, e portadores de

deficiência, os quais deverão comparecer a Rua Lothário Boutin, nº 90, Pinheirinho, Curitiba, Paraná, conforme dia e horário

estipulado na correspondência eletrônica (e-mail), enviada aos candidatos, para se submeterem ao exame médico

admissional, sob pena de eliminação do certame, além da entrega dos documentos elencados no edital, inclusive da Carteira

de Trabalho e Previdência Social – CTPS e 2 (duas) fotos 3x4. Alertamos que a não apresentação da documentação

constante dos itens 17.2 e 17.2.1 do Edital implica na desclassificação do candidato. O candidato deverá comparecer na

Rua Lothário Boutin, nº 90, Pinheirinho, nesta Capital, no dia 26 de Novembro de 2019 às 13h30min. 

Fundação Estatal de Atenção à Saúde, 22 de novembro de 2019.

Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

CONTRATOS - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 283

A DIVISÃO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E TERMOS DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas

atribuições constantes no artigo 52 do Decreto Municipal n.º 536, de 6 de agosto de 1992 e no artigo 70 do Decreto Municipal

n.º 610, de 21 de maio de 2019,

RESOLVE

TORNAR público o extrato de Contratos, Acordos e outros Ajustes, constante abaixo:

EXTRATO

Partes:          

MUNICÍPIO DE CURITIBA. 

VENTURI &ZEN LTDA 

Objeto: Aditivo nº 23133/01 ao Contrato celebrado em 20.09.2018. Prorrogação dos prazos de vigência e execução.

CP/015/2018/SMOP/OPP

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO À SAÚDE - FEAS

"Convoca os candidatos aprovados no Processo

Seletivo Público Edital nº01/2019."

Contratos

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

Torna público Extratos de Contratos, Acordos e outros

Ajustes.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 93



Data: 12.11.2019

Prazo:

vigência: por mais 120 (cento e vinte) dias a partir de 13/01/2020 até 11/05/2020

execução: por mais 120 (cento e vinte) dias a partir da expedição de nova ordem de serviço.

Processo: 01-105761/2019-PMC

Procuradoria Geral do Município, 22 de novembro de 2019.

Robinson Lambach : Gestor

CONTRATOS - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 28

O Instituto Municipal de Turismo – Curitiba Turismo, no uso das atribuições constantes na Lei Municipal nº11.408, de

10 de maio de 2005 e Decreto Municipal nº1140, de 13 de julho de 2005, resolve tornar público o Extrato de Contrato

constante abaixo:

Partes: INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO – CURITIBA TURISMO

              PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.

Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviço de operação de elevadores na Torre

Panorâmica de Curitiba e serviço de portaria para o Instituto Municipal de Turismo, conforme especificações

técnicas presentes no Termo de Referência e proposta da CONTRATADA

Valor Mensal: R$ 14.929,06 (Quatorze mil, novecentos e vinte e nove Reais e seis centavos).

Valor Global: R$ 14.929,06 (Quatorze mil, novecentos e vinte e nove Reais e seis centavos).

Vigência: 15/11/2019 a 14/12/2019.

Dotações Orçamentárias: 27001.23695.0004.2115.339037.0.1.001

Fundamento Jurídico: Lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal 610/2019.

Instituto Municipal de Turismo, 22 de novembro de 2019.

Adriano Alves de Paula : Pregoeiro

CONTRATOS - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 68

A Pregoeira da Câmara Municipal de Curitiba, no uso de suas atribuições constantes nas Portarias nº 109, de 20 de

fevereiro de 2019, e nº 218, de 05 de abril de 2019, 

RESOLVE

TORNAR público os extratos de Contratos, Acordos e outros Ajustes, constantes abaixo. 

EXTRATO DE CONTRATO 2019 – 3º Aditivo ao Contrato nº 037/2016. 

INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - CURITIBA TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO EMERGÊNCIAL (SGP –

195)

CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA - CMC

Torna público Extratos de Contratos, Convênios,

Acordos e outros Ajustes.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 94



Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA e W&M PUBLICIDADE LTDA - EPP.

Objeto: De acordo com documentos e informações juntados ao processo mencionado no preâmbulo deste instrumento, fica

prorrogado por mais 12 (doze) meses o Contrato nº 037/2016, que tem por objeto a prestação de serviços de edição e

publicação de atos oficiais, especialmente para publicações de avisos de licitação, editais, atas, comunicados, outras

publicações correlatas e demais notas de interesse da Câmara Municipal de Curitiba, em jornal impresso de grande circulação

no Município de Curitiba e Região Metropolitana, de acordo com as necessidades deste Legislativo Municipal, conforme

previsto na Cláusula Segunda do contrato primitivo, com fundamento no art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Valor do Aditivo: R$ 27.660,00 (vinte e sete mil, seiscentos e sessenta reais).

Prazo do Aditivo: 12 (doze) meses.

PALÁCIO RIO BRANCO, 21 de novembro de 2019.

Patrícia Silva de Melo : Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO - PREFEITO MUNICIPAL

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO - VICE-PREFEITO

Palácio 29 de Março - Avenida Cândido de Abreu 817 - Centro Cívico

GABINETE DO PREFEITO - GAPE

CIBELE FERNANDES DIAS - Chefe de Gabinete

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

VANESSA VOLPI BELLEGARD PALACIOS - Procuradora-Geral

ROSA MARIA ALVES PEDROSO - Subprocuradora-Geral

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - SGM

LUIZ FERNANDO DE SOUZA JAMUR - Secretário

AIRTON SOZZI JUNIOR - Superintendente Executivo

JOÃO CARLOS VIDAL FILHO - Superintendente de Manutenção Urbana

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SMSAN

LUIZ DAMASO GUSI - Secretário

EDSON RIVELINO PEREIRA - Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SMCS

MONICA GUIMARAES SANTANNA - Secretária 

JULIANA MIDORI DE CARVALHO KOMIYAMA CATARINO - Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E TRÂNSITO - SMDT

GUILHERME RANGEL DE MELO ALBERTO - Secretário

ODGAR NUNES CARDOSO - Superintendente de Defesa Social

ROSANGELA MARIA BATTISTELLA - Superintendente de Trânsito

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SME

MARIA SILVIA BACILA - Secretária

OSEIAS SANTOS DE OLIVEIRA - Superintendente Executivo

ANDRESSA WOELLNER DUARTE PEREIRA - Superintendente de Gestão Educacional

SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE - SMELJ

EMILIO ANTONIO TRAUTWEIN - Secretário

VERIDIANA MARANHO - Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO - SMF

VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK - Secretário

DANIELE REGINA DOS SANTOS - Superintendente Executiva

BRENO PASCUALOTE LEMOS - Superintendente Técnico

FRANCISCO DE ASSIS INOCENCIO - Superintendente Fiscal

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA

MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS - Secretária

IBSON GABRIEL MARTINS DE CAMPOS - Superintendente de Controle Ambiental

REINALDO PILOTTO - Superintendente de Obras e Serviços

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAL - SMAP

ALEXANDRE JARSCHEL DE OLIVEIRA - Secretário

LUCIANA VARASSIN - Superintendente de Gestão de Pessoal

LEANDRO VERGARA RAIMUNDI - Superintendente de Tecnologia da Informação

ALESSANDRA CALADO DE MELO PALUSKI - Superintendente de Administração

ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS

FERNANDO WERNEK BONFIM - Administrador da Regional do Bairro Novo - R.10.BN

JANAINA LOPES GEHR - Administrador da Regional do Boa Vista - R.4.BV

RICARDO ALEXANDRE DIAS - Administrador da Regional do Boqueirão - R.2.BQ

ADRIANE CRISTINA DOS SANTOS - Administrador da Regional do Cajuru - R.3.CJ

RAPHAEL KEIJI ASSAHIDA - Administrador da Regional da Cidade Industrial de Curitiba - R.11.CIC

JOSE DIRCEU DE MATOS - Administrador da Regional da Matriz - R.1.MZ

REINALDO BOARON - Administrador da Regional do Pinheirinho - R.8.PN

GERSON GUNHA - Administrador da Regional do Portão - R.7.PR

SIMONE DA GRAÇA DAS CHAGAS LIMA - Administrador da Regional de Santa Felicidade - R.5.SF

JADIR SILVA DE LIMA - Administrador da Regional do Tatuquara - R.12.TQ

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

AUTARQUIAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP

ALEXANDRE MATSCHINSKE - Presidente

FELIPE THA DE CARVALHO - Superintendente Técnico

INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - CURITIBA TURISMO

TATIANA TURRA KORMAN - Presidente

MAGALI DO ROCIO MONTALTO BREDA - Superintendente

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE CURITIBA - IPPUC

LUIZ FERNANDO DE SOUZA JAMUR - Presidente interino

INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO MUNICÍPIO DE CURITIBA - IPMC

ARY GIL MERCHEL PIOVESAN - Presidente 

FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL - FAS

THIAGO KRONIT FERRO - Presidente

FABIANO FERREIRA VILARUEL - Superintendente

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA - FCC

ANA CRISTINA DE CASTRO - Presidente

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ÀSAÚDE  - FEAS

SEZIFREDO PAULO ALVES PAZ - Diretor Geral

CURITIBAPREV - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

JOSÉ LUIZ COSTA TABORDA RAUEN - Diretor Presidente

SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA

AGÊNCIA CURITIBA DE DESENVOLVIMENTO S/A

ANA CRISTINA MARTINS ALESSI - Diretora-Presidente

COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE CURITIBA - CURITIBA S/A

BRUNO ROCHA - Diretor-Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 95



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SMOP

RODRIGO ARAUJO RODRIGUES - Secretário

MARCELO DE SOUZA BREMER - Superintendente de Implantação de Obras Urbanas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

MÁRCIA CECÍLIA HUÇULAK - Secretária

BEATRIZ BATTISTELLA NADAS - Superintendente Executiva

FLAVIA CELENE QUADROS - Superintendente de Gestão da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO - SMU

JULIO MAZZA DE SOUZA - Secretário

JOSÉ LUIZ DE MELLO FILIPPETTO - Superintendente Técnico

JOAQUIM FERNANDO MARQUES DE MACEDO - Superintendente de Projetos

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CURITIBA - COHAB-CT

JOSE LUPION NETO - Diretor-Presidente

URBS - URBANIZAÇÃO DE CURITIBA S.A.

OGENY PEDRO MAIA NETO - Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 225 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Página 96


